
1481 18/12 45: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1946-47. 1482 

[From.] 
foreløbig skal blive der til 1. April for at 
stryge Miner i Kattegat, men hvor mær- 
keligt det end lyder, synes det ikke at 
være Meningen, at Grenaa홢Hundested- 
Ruten skal stryges, ud fra den endnu 
mere mærkelige Begrundelse, at Minerne 
i  Løbet af 2 - 3  Aar : vil være uskadelig- 
gjort, om jeg saa maa sige, af sig selv. 
Hvis dette skulde være rigtigt, hvad 
jeg dog nødig vil tro, vil man forstaa, at 
Betingelserne for Overfartens Genoptagelse 
slet ikke er til Stede. Saafremt Ruten 
ikke stryges for Miner, vil det medføre, at 
Færgen, naar den sejler fra Grenaa, skal 
,gaa mod Sydøst ned til Samsø og derefter 
atter mod Nordøst til Hundested. Det vil 
forlænge Ruten med ca. 50 pCt., det vil helt 
forrykke Økonomien, og det vil kort sagt 
gøre en Genoptagelse af Ruten umulig, 
saalænge der endnu er Minefare i de nævnte 
Farvande. Jeg skal derfor henstille til 
den højtærede Trafikminister at søge eta- 
bleret et snævert Samarbejde mellem D. S. 
B. og Grenaa홢Hundested Overfarten, saa 
snart den maatte komme i Gang. Det gæl- 
der med Hensyn til Tog- og Rutebilfor- 
Ibindelsen til Færgerne, det gælder med 
Hensyn til Indskrivning af gennemgaaende 
Rejsegods, og det gælder en passende Af- 
,gift for de Lastbiler, der maatte ønske at 
benytte Foorlwn. «/ o 

Jeg skal endvidere henlede den højt- 
ærede Undervisningsministers Opmærksom- 
hed paa, at Gymnasieforholdene i Djurs- 
land lader en hel Del tilbage at ønske. Det 
er navnlig Byen Grenaa og dens Opland, 
der er meget daarligt stillet, med Hensyn 
til Adgang til Gymnasium. Jeg kan her 
,oplyse, at der er 60 km til Aarhus og 55 
km til Randers, og Grenaaa er, saa vidt 
jeg ved, den eneste By i Jylland, der ikke 
,er dækket af et Gymnasium. Ud fra geo- 
grafiske Hensyn maatte Ryomgaard vel nok 
:siges at være mere velegnet, men da 
Undervisningsministeriets Gymnasieudvalg 
efter Undersøgelser paa Stedet ikke har 
kunnet gaa ind for en saadan Tanke, maa 
jeg anbefale, at et nyt Gymnasium kom- 
mer til at ligge i Grenaa, saa meget mere 
som Grenaa med sine 7000 Indbyggere 
alligevel ikke i Længden kommer udenom 
at oprette et Gymnasium. 

Til Støtte for Tanken om et Stats- 
gymnasium i Grenaa skal jeg ogsaa anføre, 
at Byen i Forhold til sin Størrelse er en 
udpræget Arbejder- og Industriby, hvilket 
selvfølgelig bevirker, at Kommunens Skatte- 
indtægter, navnlig % i en Nedgangsperiode, 

slet ikke vil kunne danne Baggrunden for 
Opførelse og Drift af ét kommunalt Gym- 
nasium. Jeg lægger i denne Forbindelse 
Vægt paa at fremhæve den Urimelighed, 
der faktisk er til Stede, fordi den store 
Afstand til Aarhus og Randers maa af- 
holde adskillige Hjem fra at lade Børn, 
der i øvrigt er egnede, faa Uddannelse 
gennem Gymnasium til Embedseksamen, 
fordi man ikke magter det økonomisk, og 
jeg gentager, at Grenaa er en Arbejder- 
og Funktionærby, der i saa Henseende har 
begrænsede Muligheder. Jeg skal derfor 
saa indtrængende, som jeg kan, henstille 
til den højtærede Undervisningsminister at 
stille sig meget velvilligt overfor det Ønske, 
som Grenaa By allerede tidligere har frem- 
sat herom, idet jeg dog vil finde det rime- 
ligt, at Kommunen i givet Fald deltager 
i Anlægsudgifterne med et nærmere aftalt 
Beløb. Som yderligere Begrundelse kan 
jeg anføre, at en Række Forstadskommu- 
ner i 1941 blev indlemmet i Grenaa, hvor- 
ved Folke- og Børnetallet steg med ca. 40 
pCt., uden at tilsvarende Aktiver kom Byen 
til gode. Der er meget, der taler for Op- 
rettelse af et Kostgymnasium. For det 
første synes vore store Byer, navnlig Kø- 
benhavn, at være særlig begunstiget med 
Statsgymnasier eller andre Gymnasier med 
Statsstøtte 홢 i Jylland findes f. Eks ikke 
et eneste . Statskostgymnasium. Dernæst 
maa jeg hævde, at et Statskostgymnasium 
i Grenaa vilde være i Stand til at rekrut- 
tere Elever fra andre Egne, der ogsaa 
maatte have langt til et saadant. at det 
vilde komme Hjem til Gode, der af prin- 
cipielle Grunde ønsker deres Børn anbragt 
og opdraget paa denne Maade, og endelig 
at ogsaa Familier i Udlandet samt paa 
Færøerne kunde sende deres Børn derhen. 

Skulde det ikke kunne lade sig gøre 
med et Kostgymnasium i Grenaa, maa jeg 
henstille, at man støtter Oprettelsen af et 
kommunalt Gymnasium, eller i hvert Fald 
fra Statens Side giver Støtte til et Alumnat 
i Forbindelse hermed, paa en saadan Maade, 
at Eleverne ligestilles økonomisk med dem, 
der gaar paa et Kostgymnasium. 

Under en Forhandling, som Repræ- 
sentanter for Byraadet i Grenaa havde med 
Undervisningsministeriets Gymnasieudvalg 
i Efteraaret 1944, gik Departementschef 
Graae netop ind for denne Tankegang, idet 
Departementschefen lovede at ville ansøge 
Bevillingsmyndighederne om en Bevilling, 
saaledes at der kunde bevilges Elever, der 
blev optaget paa et kommunalt Gymnasium, 
et Tilskud, hvorved disse Elever økonomisk 


